SHENIMET __ SHPJEGUESE

Sqarim:
Dhé&nia e sh&nimeve shpjeguese né kété pjess éshié e detyrueshme sipas SKK 2.

Plotesimi i te dhenave t& késaj pjese duhet t& b&het sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete
a) Informacion i pérgjiths&ém dhe politikat kontabél
b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndrysh&m t& pasqyrave financiare
¢) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat F inanciare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49)
Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1, 35)
Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1; 37 - 69)

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe

transaksionet ekonomike te veta.
b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke

mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
¢) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe

shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te

mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
€) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare

jane hartuar vetem per zera materiale.
f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A Il Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda e mesatares se ponderuar.
(SKK 4: 15)
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin @ AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tiera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % ne vit te vleres se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur
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Shogeria " GJIKURIA" Shpk

Sqarim i disa posteve te Bilancit te vitit 2018

1.Te Ardhurat ne Deklaraten Perfundimtare te Tatim Fitimit jane : 2,892,312,880 leke.

Ne keto te ardhura bejne pjese :
1) Dorezim punime dhe sherbime (shifra e afarizmit)
2) Shitie materiale dhe furnitura (shifra e afarizmit)

2,873,715,441 leke
12,270,964 leke

3) Te Ardhura nga Shitja e AQT-ve (ne FDP shitje me TVSH) 2,962,546 leke
4) Te Ardhura nga Shitja e AQT-ve (ne FDP shitje pa TVSH) 725,000 leke
56,494 leke

5) Interesa kreditore nga bankat etj

6) Te ardhura nga konvertimi 2,582,435 leke

Por ne shifren e afarizmi vlera (- 51,363,969) leke eshte llogaria “paradhenie per shitje punimesh” e cila
ne vitin 2018 (nuk deklarohet shitje punimesh ne PASH).

Sipas FDP shifra e afarizmit eshte 2,838,662,609

nga te cilat Llog.704 te ardhura nga shitja e punimeve eshte (shitje me 20% tvsh) 2,873,715,441 leke
nga te cilat Llog.707 te ardhura nga shitja materiale te tiera eshte (shitje me 20% tvsh) 12,270,964 leke
nga te cilat te ardh.nga shitja AQT-ve eshte (shitje me 20% tvsh) 2,962,546 leke

nga te cilat te ardh.nga shitja AQT-ve eshte (shitje pa tvsh) 725,000 leke
dhe eshte zbritur llogaria paradheniet e arketuara nga shitja e punimeve (me tvsh 20%) -51,363,969 leke

2.Shpenzimet ne Deklaraten Perfundimtare te Tatim Fitimit jane: 2,768,933,404 leke.

Ne keto te shpenzime bejne pjese :

1) Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme
2) Shpenzime té tjera shfrytézimi

3) Shpenzime t& personelit

4) Shpenzime konsumi dhe amortizimi

5) Shpenzime nga Shitja e AQT-ve

6) Interesa kreditore nga bankat

7) Shpenzime te tjera financiare (garanci ofertash)
8) Shpenzime (humbje) nga kursi | kembimit)

2,274,430,553 leke
274,005,489 leke
150,050,606 leke
32,141,115 leke
3,834,877 leke
14,080,494 leke
10,060,673 leke
10,329,598 leke




